

BC - 13

December - Examination 2015

B.Com (III year) Examination**Management Accounting****Paper - BC - 13****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What do you understand by the scop of Management accounting?

प्रबन्ध लेखांकन के क्षेत्र से आप क्या समझते हैं?

- (ii) State the nature of Financial Management.
वित्तीय विवरणों की प्रकृति का वर्णन कीजिए।।
- (iii) What is common size Profit and Loss account?
समानाकार लाभ - हानि खाता क्या होता है?
- (iv) What do you mean by Trend Analysis?
प्रवृत्ति विश्लेषण का अर्थ क्या है?
- (v) What do you understand by 'Ratio Analysis'?
अनुपात विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?
- (vi) What is inventory / Stock turnover ratio?
स्टॉक आवर्त अनुपात क्या है?
- (vii) What are the objectives of working capital management?
कार्यशील पूँजी प्रबन्ध के उद्देश्य क्या होते हैं?
- (viii) What is a Fund flow statement?
कोष प्रवाह विवरण क्या है?
- (ix) What is pay back period?
पुर्वभुगतान अवधि क्या है?
- (x) What do you understand by working capital?
कार्यशील पूँजी से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer type Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the importance of Management Accounting.
प्रबन्धकीय लेखांकन के महत्व को समझाइये।
- 3) Explain the difference between fund flow statement and income statement.
कोषप्रवाह विवरण व आय विवरण में अन्तर बताइये।
- 4) Write a short note on Capital Gearing.
पूँजी दंतीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 5) What do you mean by capital structure?
पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं?
- 6) Find out the Economic order quantity (EOQ) from the following:
निम्न सूचनाओं से आर्थिक आदेश मात्रा ज्ञात कीजिए।
Annual consumption of material: 10,000 units
Ordering cost per order : ₹ 50
Cost material per unit: ₹ 2
Annual carrying cost: 8% of average inventory
- 7) Explain the techniques of preparing cash flow statement.
रोकड़ प्रवाह विवरण पत्र तैयार करने की विधियाँ बताइये।
- 8) What do you understand by cash funds?
रोकड़ कोषों से आप क्या समझते हैं?
- 9) What is present value method?
वर्तमान मूल्य विधि क्या है?

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer any 2 questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Find current ratio and liquid ratio of the firm from the following

Balance Sheet:

निम्न स्थिति विवरण से फर्म का चालू अनुपात एवं तरल अनुपात ज्ञात कीजिए।

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital	1,00,000	Fixed Assets	1,00,000
Reserves	50,000	Stock	50,000
Profit and Loss A/c	50,000	Debtors	80,000
Bank Overdraft	30,000	Bills Receivable	20,000
Bills Payable	25,000	Cash	30,000
Creditors	45,000	Bank	20,000
	3,00,000		3,00,000

11) How Fund Flow Statement is prepared? Explain various methods of preparing it.

कोष प्रवाह विवरण किस प्रकार तैयार किया जाता है? इसके निर्माण की विधियों का वर्णन कीजिए।

12) What is meant by weighted average cost of capital? Illustrate with an example.

पूँजी की भारित औसत लागत से क्या आशय है? उदाहरण सहित समझाइये।

13) XYZ Ltd. is considering the purchase of a machine. Two machines A and B are available at the cost of ₹ 60,000 each. Earnings after taxes but before depreciation are expected as follows:

Cash Inflows		
Year	Machine A	Machine B
1	20,000	10,000
2	20,000	15,000
3	20,000	25,000
4	20,000	30,000
5	20,000	30,000

Evaluate the two alternatives by using:

- (i) Pay - back period method; and
- (ii) Post pay - back period profitability method.

एक्स वाई जेड लि. एक मशीन के क्रम पर विचार कर रही है। दो मशीनें A तथा B उपलब्ध हैं, प्रत्येक की लागत 60,000 रुपये है। कर बाद परन्तु हास-पूर्व आय निम्न प्रकार होने की आशा है:-

रोकड़ अर्न्तवाह		
वर्ष	मशीन A	मशीन B
1	20,000	10,000
2	20,000	15,000
3	20,000	25,000
4	20,000	30,000
5	20,000	30,000

दोनों विकल्पों का मूल्यांकन:

- (i) पुनर्भुगतान अवधि विधि तथा
- (ii) पुनर्भुगतान अवधि बाद लाभदायकता विधि के आधार पर कीजिए।